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DÉDICACE
DE

L ’ÉGLISE SAINT-SPIRE DE CORBEIL

0437)

Les étrangers, comme les habitants de Corbeil, qui visitent 
Téglise Saint-Spire, remarquent les croix de consécration peintes 
sur les piliers et accompagnées de la date 1437 ; mais la plupart ne 
savent pas que dates et croix sont récentes. Les auteurs qui se sont 
occupés de l’histoire de cette collégiale n’ignoraient pas que la 
dédicace en avait été faite; mais, contrairement à l'usage, rien ne 
rappelait cette importante cérémonie. C'est à M. l’abbé Girard, ce 
prêtre si populaire et si aimé qui exerça pendant 42 ans les fonc
tions curiales à Corbeil (1832-1874), que l’on doit d’avoir fait 
peindre, dans les derniers temps de sa vie, sur les piliers de son 
église, les croix de consécration qui lui manquaient et qui rappel
lent, avec la date de 1437, cette cérémonie que l ’église catholique 
a toujours entourée d'un si vif éclat.

Mais si l ’on sait maintenant que l ’antique collégiale de Saint- 
Spire a reçu sa consécration, si l ’on en connaît la date, bien peu, 
je pense, ont eu l ’occasion d’en lire l ’acte et par conséquent d’être 
informés des circonstances qui ont donné lieu à cette cérémonie; 
car je ne sache pas que ce document ait jamais été publié.

L’original n’existe probablement plus, mais nous en possédons 
dans nos archives une copie qui paraît être du commencement du 
XVIIe siècle. C'est celle-ci que nous transcrivons ci-dessous, avec 
l ’espoir que son insertion dans notre Bulletin, la tirera de l ’oubli 
et assurera la conservation d’un document si important pour l’his
toire religieuse de la ville de Corbeil.

A. D.
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Texte de la dédicace de VÉglise Saint-Spire tel qu'il est conservé 
dans les archives de Corbeil.

Universis præsentes litteras inspecturis, Johannes, miseratio 
divlna Trecensis Episcopus, Salutem in Domino (i).

Notum facimus quod nuper nobis existentibus in civitate pari- 
siensi pro quibusdam nostris et Ecclesiæ nostræ negotiis pertrac- 
tandis, adpræsentiam nostram accedens venerabilis et discretus vir 
Magister Johannes de Calvomonte (2), Canonicus sanctæ et Regalis 
Capellæ Palacii Parisiensis et Abbas Sœcularis Ecclesiæ Collegiatæ 
Sancti Exuperii de Corbolio, parisiensis diocesis, nobis exposuit 
quod quamvis dicta Ecclesia, quæ fundata est sub titulo et voca- 
bulo supradicti Sancti Exuperii Episcopi et Confessoris, sit nota- 
bilis valde et insignis, multis quoque redditibus tam ex sua primi- 
tiva fundatione quam ex donationibus et piis largicionibus Regum 
et principum dotata existât, sit quoque ipsa Ecclesia corporali 
præsentia supradicti sancti Confessoris decorata, aliisque plurimis 
sanctorum et sanctarum reliquiis et pignoribus præmunita et aliis 
diversis gratiarum et privilegiorum titulis multipliciter insignita, 
ipsa tamen, ut dicebat supradictus Dominus Abbas, nondum fuerat 
consecrata seu dedicata, adjiciens quod ipse et cœteri ejusdem 
Ecclesiæ Canonici magno affectionis desiderio cupiebant eam suis